
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XV 
n nr. 3 (163) 
n martie 2021



2 martie 2021

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 263/27.08.2020 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Centrului
Cultural Pitești, cu modificările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.1458/12.01.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa nr.59/07.01.2021 a Centrului Cultural Pitești, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 806/07.01.2021;
Văzând prevederile art.129 alin. (3) lit. ”c” din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L. nr.263/27.08.2020 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Centrului Cultural Pitești, cu
modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

a) un post vacant de referent, treapta IA din cadrul Compartimentului
Cultural- Artistic și Media, se transformă în referent de specialitate, gradul IA;

b) un post vacant de șofer, treapta I din cadrul Compartimentului
Administrativ se transformă în referent de specialitate, gradul II și se mută la
Compartimentul Cultural- Artistic și Media.

Art.II. Centrul Cultural Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia şi Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.32 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr. 434/13.12.2018
referitoare la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcții ale Direcției pentru 
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 2868/18.01.2021 al Biroului Management Resurse Umane

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa nr. 28265/18.01.2021 a Direcției pentru Evidența Persoanelor a

Municipiului Piteşti înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
2732/18.01.2021; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” și ale art. 478 alin. (1) și alin. (2)
din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și
ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 434/13.12.2018 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Direcției pentru Evidența Persoanelor
a Municipiului Piteşti, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în
sensul că o funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul
profesional principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, se transformă în
funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior.

Art.II. Direcția pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti va aduce
la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia
precum și Biroului Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Avizează proiectul de hotărâre:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.33 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr. 228/18.07.2019
referitoare la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale Filarmonicii Piteşti, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 3298/20.01.2021 al Biroului Management Resurse Umane

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa Filarmonicii Pitești nr.54/06.01.2021, înregistrată la Primăria

Municipiului Pitești sub nr.739/06.01.2021;
Văzând prevederile art.129 alin. (3) lit. ”c” din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. “a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 228/18.07.2019 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Filarmonicii Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică în sensul că două posturi vacante de artist
instrumentist gradul debutant din cadrul Compartimentului Orchestră, se
transformă în artist instrumentist gradul II.

Art.II. Filarmonica Pitești va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești, 
Nr.34 din 10.02.2021



3martie 2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor pentru unele activități
desfășurate de S.C. Salpitflor Green S.A.

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.3322/20.01.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa societății Salpitflor Green S.A. nr. 717/15.01.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești sub nr. 2753/18.01.221;
- Rata SWAP furnizată online de Consiliul Concurenței pe site-ul

www.ajutordestat.ro;
Văzând prevederile Ordinului nr.109/2007 privind aprobarea Normelor

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile
specifice serviciului de salubrizare a localităților, ale H.C.L. nr.93/21.03.2019
privind aprobarea Metodologiei de fundamentare, aprobare, ajustare sau
modificare a nivelului prețurilor/tarifelor, pentru serviciul public de
administrare a domeniului public și privat de interes local privind amenajarea
și întreținerea zonelor verzi și igienizarea și regularizarea cursurilor de apă-
izvoare, pâraie, râuri situate în intravilan în municipiul Pitești, ale H.C.L.
nr.238/12.07.2018 privind delegarea gestiunii serviciului public de
salubrizare: măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice și
curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune
a acestora pe timp de polei sau de îngheț, către S.C. Salpitflor Green S.A., cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.111/29.03.2018
privind delegarea gestiunii serviciilor publice pentru activitatea de construire,
modernizare, întreținere, administrare și exploatare a piețelor agroalimentare,
a bazarelor, târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de amenajare și
întreținere a zonelor verzi și igienizare și regularizare a cursurilor de apă-
izvoare, pâraie, râuri, către S.C. Salpitflor Green S.A, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă modificarea tarifelor stabilite în anexa nr.15 la H.C.L
nr.111/29.03.2018 și în anexa nr.9 la H.C.L. nr.238/12.07.2018 în sensul
actualizării nivelului profitului rezonabil la 3,01%, reprezentând rata SWAP de
2,01% comunicată de Consiliul Concurenței, la care se adaugă 100 puncte
procentuale, pentru activitatea de amenajarea și întreținerea zonelor verzi și
igienizarea și regularizarea cursurilor de apă-izvoare, pâraie, râuri situate în
intravilan în municipiul Pitești și pentru activitățile de măturat, spălat,
stropirea și întreținerea căilor publice, de curățare și transport a zăpezii de pe
căile publice și de menținere în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de
îngheț delegate Societății Salpitflor Green S.A.

Art.2. (1) Tarifele pentru activitățile menționate la art.1 sunt prevăzute în
anexele nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Anexa nr.15 la H.C.L nr.111/29.03.2018 și anexa nr.9 la H.C.L.
nr.238/12.07.2018 se modifică potrivit alin.(1).

Art.3. (1) Societatea Salpitflor Green S.A. va aduce la cunoștința publică
tarifele, aprobate potrivit prezentei hotărâri.

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a
domeniului public și privat de interes local privind amenajarea și întreținerea
zonelor verzi și igienizarea și regularizarea cursurilor de apă–izvoare, pârâie,
râuri situate în intravilan în municipiul Pitești nr.15559/30.03.2018, cu
modificările și completările ulterioare, precum și Contractul de delegare a
gestiunii serviciului public de salubrizare pentru activitățile de măturat, spălat,
stropirea și întreținerea căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe
căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de
îngheț în Municipiul Pitești, nr.32672/12.07.2018, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, prin acte adiționale, întocmite de către Biroul Monitorizare
Servicii Publice, Guvernanță Corporativă.

Art.4. Direcția Economică, Direcția Tehnică, Direcția Servicii Publice și
Achiziții și S.C. Salpitflor Green S.A. vor duce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care le va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești, 
Nr. 35 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor pentru accesul 
la spectacolele susţinute de Filarmonica Piteşti 
în semestrul I al anului 2021  pentru stagiunea 
a XIV-a, 2020-2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.6853/05.02.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții

privind aprobarea tarifelor pentru accesul la spectacolele susţinute de
Filarmonica Piteşti în semestrul I pentru stagiunea a XIV-a, 2020-2021;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;

- Adresa Filarmonicii Piteşti nr.481/05.02.2021, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.6852/05.02.2021;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 84 alin.(4) din Legea nr.1/2011 Legea
educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii
nr.35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric,
al artelor plastice, al arhitecturii şi de divertisment, republicată, ale Deciziei nr.
189 din 3 mai 2010 privind publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea
I, a Hotărârii arbitrale din data de 12 aprilie 2010 având ca obiect forma finală
a Metodologiei privind remunerațiile pentru comunicarea publică a operelor
muzicale în concerte, spectacole ori manifestări artistice, ale Legii
nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 448/2006 privind
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 385/2004 privind accesul
gratuit la actul de cultură la nivel naţional al pensionarilor care au activat
minim 10 ani în domeniul cultural-artistic, precum şi ale H.C.L. nr.
186/20.06.2007 privind înfiinţarea Filarmonicii Piteşti, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă nivelul tarifelor pentru accesul la spectacolele susţinute
de Filarmonica Piteşti în semestrul I al anului 2021 pentru stagiunea a XIV-a,
2020-2021, după cum urmează:

a) Preț bilet concert categoria A – 40 lei;
b) Preţ bilet concert loc categoria B – 30 lei;
c) Preţ bilet concert loc categoria C – 20 lei;
d) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria A – 50 lei;
e) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria B – 40 lei;
f) Preț bilet concert extraordinar categoria C – 30 lei;
g) Tarif unic bilet concert educativ – 5 lei.
(2) Categoriile de locuri sunt cele din diagrama anexată.
(3) Pentru pensionari, şomeri, precum şi pentru adulţii cu handicap mediu

şi uşor, tariful biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), (b), (c), (d), (e) și (f) se
reduce cu 50%.

(4) Elevii și studenții beneficiază de tarife reduse cu 75% pentru accesul la
concerte, cu excepția celor educative, când tariful este fix.

(5) Tariful include timbrul muzical (5%), taxele pentru U.C.M.R.-A.D.A.,
timbrul Crucii Roşii (1%) şi timbrul monumentelor istorice (2%).

(6) Impozitul pe spectacole se calculează şi se plăteşte potrivit Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2. Accesul la spectacolele susţinute de Filarmonica Piteşti în semestrul I
al anului 2021 este gratuit pentru:

a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării, bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul României în baza H.G. nr.

385/2004 privind accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoanele care îi
însoţesc.

Art.3. Accesul gratuit, respectiv acordarea de reduceri, se face sub condiţia
prezentării de către solicitanţi de documente legal valabile care să ateste
calitatea pentru care a fost acordată această facilitate.



4 martie 2021

Art.4. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea categoriilor de locuri este
cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi Filarmonica Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.36 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor pentru accesul 
la filmele proiectate la Cinematograful „București”
în anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.6604/04.02.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții

privind aprobarea tarifelor pentru accesul la filmele proiectate la
Cinematograful „București”, în anul 2021;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;

Adresa Filarmonicii Piteşti nr.463/04.02.2021, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.6580/04.02.2021;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
şi completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 39 din 14 iulie 2005
privind cinematografia, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 84
alin. (4) din Legea nr.1/2011 Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr. 35/1994 privind timbrul literar,
cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii şi
de divertisment, republicată, ale Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, precum și ale H.G. nr. 385/2004 privind accesul
gratuit la actul de cultură la nivel naţional al pensionarilor care au activat
minim 10 ani în domeniul cultural-artistic.

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a” din Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă nivelul tarifelor pentru accesul la filmele susţinute la
Cinematograful „București” în anul 2021, după cum urmează:

a)Preţ bilet film categoria A – 6 lei;
b)Preţ bilet film categoria B – 8 lei;
c)Preţ bilet film categoria C – 10 lei;
d)Preț film categoria D – 12 lei;
e)Preț fix film educativ (programa școlară) grupuri de elevi – 3 lei.
(2) Categoriile de locuri sunt cele din diagrama anexată.
(3) Pentru pensionari, şomeri, precum şi pentru adulţii cu handicap mediu

şi uşor, tariful biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), (b), (c) şi (d) se reduce cu
50%.

(4) Elevii și studenții beneficiază de tarife reduse cu 75% pentru accesul la
filme, cu excepția celor educative, când este tarif fix.

(5) Tariful include timbrul cinematografic și celelalte taxe legale.
(6) Impozitul se calculează şi se plăteşte potrivit Legii nr.227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.2. Accesul la filmele proiectate la Cinematograful „București” este

gratuit pentru:
a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării, bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul României în baza H.G.

nr.385/2004 privind accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoanele care îi
însoţesc.

Art.3. Accesul gratuit, respectiv acordarea de reduceri, se face sub condiţia
prezentării de către solicitanţi de documente legal valabile care să ateste
calitatea pentru care a fost acordată această facilitate.

Art.4. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea categoriilor de locuri este
cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi Filarmonica Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.37 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 270/27.08.2020 referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului de funcţii ale Poliției
Locale a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Luând în discuție:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.3682/21.01.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
-Adresa nr.482/21.01.2021 a Poliției Locale a Municipiului Pitești

înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.3605/21.01.2021; 
Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit.”c”, ale art.478 din Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii
nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L. nr.270/27.08.2020 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești,
se modifică și se completează după cum urmează:

a) 1 post de poliţist local, clasa I, gradul profesional debutant din cadrul
Biroului Ordine Publică se transformă în polițist local clasa I, gradul
profesional asistent;

b) 1 post de poliţist local, clasa I, gradul profesional debutant din cadrul
Biroului Sistematizare Rutieră se transformă în polițist local clasa I, gradul
profesional asistent;

c) 2 posturi ocupate de polițist local, clasa III, gradul profesional superior
din cadrul Biroului Ordine Publică se mută definitiv, cu repartizarea postului
ocupat, în cadrul Biroului Informatică Monitorizare Video;

d) 1 post ocupat de polițist local, clasa III, gradul profesional superior din
cadrul Biroului Informatică Monitorizare Video, se mută definitiv, cu
repartizarea postului ocupat, în cadrul Biroului Sistematizare Rutieră.

e) 1 post ocupat de polițist local, clasa III, gradul profesional superior din
cadrul Biroului Intervenție la Evenimente, se mută definitiv, cu repartizarea
postului ocupat, în cadrul Compartimentului Disciplină în Construcții și Afișaj
Stradal.

Art. II. Poliția Locală a Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 38 din 10.02.2021 



5martie 2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL nr. 141/19.04.2012 
privind aprobarea unor parcări cu plată 
pentru autovehiculele destinate transportului
rutier de persoane cu masa mai mare de 3,5 tone

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Adresa nr. 1587/12.01.2021 a Biroului Cadastru și Evidență Patrimoniu;
-Adresa nr.364/15.01.2020 a Poliției Locale a Municipiului Pitești,

înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr. 2578/15.01.2021; 
-Raportul nr. 2646/18.01.2021 al Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196, alin.(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr.1-5 ale HCL nr. 141/19.04.2012 privind aprobarea unor
parcări cu plată pentru autovehiculele destinate transportului rutier de
persoane cu masă mai mare de 3,5 tone, se înlocuiesc cu Anexele nr.1-5 la
prezenta hotărâre.

Art.II. Se modifică art.2 alin.(1) al HCL nr.141/19.04.2012 și va avea
următorul cuprins: 

”Art.2.(1). Suprafața totală de 3228 mp, teren aparținând domeniului public
al municipiului Pitești identificat potrivit anexei nr.1 la prezenta hotărâre se
transmite în administrarea Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești pe bază de protocol, încheiat prin grija Direcției Tehnice”. 

Art.III. Direcția Tehnică și Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.39 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de
funcții ale Administrației Domeniului Public Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 3140/19.01.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa nr. 344/19.01.2021 a Administrației Domeniului Public Piteşti,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 3105/19.01.2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama Administrației Domeniului Public Piteşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcții al Administrației Domeniului Public
Piteşti, potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Administrația Domeniului Public Piteşti va aduce la îndeplinire

dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.294/17.09.2020 privind
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Administrației Domeniului
Public Pitești, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.40 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr. 30/28.01.2020
referitoare la aprobarea organigramei și a statului
de funcții ale Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 3179/19.01.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa nr.753/19.01.2021 a Serviciului Public de Exploatare a

Patrimoniului Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 3115/19.01.2021;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr. 30/28.01.2020 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică după cum urmează:

a) se desființează un post vacant de referent gradul IA din cadrul Biroului
Urmărire, Executare Contracte și Reclamă - Publicitate;

b) se desființează un post vacant de asistent medical principal din cadrul
Serviciului Administrare Bazin de Înot și Baze de Agrement.

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestuia şi Biroului Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 41 din 10.02.2021



6 martie 2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea în vederea închirierii, 
fără licitație publică, a unui spațiu, domnului
Georgescu Nicolae, deputat în circumscripția
electorală nr.3, Argeș, pentru organizarea 
biroului parlamentar

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre initiat de Primarul

Municipiului Pitesti;
-Adresa nr.394/12.01.2021 a Serviciului Public de Exploatare a

Patrimoniului Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. 1647/12.01.2021;

-Raportul nr.3602/21.01.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;

Văzând prevederile art. 40 alin. (1) și (2) din Legea nr. 96/2006 privind
Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.297 lit. c) din Codul Administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă repartizarea, în vederea închirierii fără licitație publică,
a unui spațiu situat în Pitești, Calea București, bl.U3, mezanin, biroul nr.21,
având o suprafață de 23,78 mp, domnului Georgescu Nicolae, deputat în
circumscripția electorală nr.3, Argeș, pentru organizarea și funcționarea
biroului parlamentar.

(2) Datele de identificare ale spațiului prevăzut la alin.(1) sunt cele din anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Contractul de închiriere va fi încheiat pe perioada mandatului de
parlamentar.

(4) Se împuternicește directorul Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, să încheie, în condițiile legii, contractul de
închiriere. 

(5) Finanțarea cheltuielilor cu plata utilităților și a celor de întreținere a
spațiului cad în sarcina chiriașului.

Art.2. Direcția Administrație Publică Locală, Juridic Contencios și Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și domnului Georgescu Nicolae, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.42 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea în vederea închirierii fără
licitație publică, a unui spațiu, domnului Moșteanu
Ionuț Liviu, deputat în circumscripția electorală
nr.3, Argeș, pentru organizarea biroului
parlamentar

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Adresa nr.517/13.01.2021 a Serviciului Public de Exploatare a

Patrimoniului Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.1974/13.01.2021;

-Raportul nr.3603/21.01.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;

Văzând prevederile art. 40 alin. (1) si (2) din Legea nr. 96/2006 privind
Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.297, lit. c) din Codul Administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă repartizarea, în vederea închirierii fără licitație publică,
a unui spațiu situat în Pitești, Calea București, bl.U3, mezanin, biroul nr.20,
având o suprafață de 29,65 mp, domnului Moșteanu Ionuț Liviu, deputat în
circumscripția electorală nr.3, Argeș, pentru organizarea și funcționarea
biroului parlamentar.

(2) Datele de identificare ale spațiului prevăzut la alin. (1) sunt cele din
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Contractul de închiriere va fi încheiat pe perioada mandatului de
parlamentar.

(4) Se împuternicește directorul Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, să încheie, în condițiile legii, contractul de
închiriere. 

(5) Finanțarea cheltuielilor cu plata utilităților și a celor de întreținere a
spațiului cad în sarcina chiriașului.

Art.2. Direcția Administrație Publică Locală, Juridic Contencios și Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și domnului Moșteanu Ionuț Liviu, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.43 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației tehnico -
economice aferentă obiectivului de investiții
„Lucrări de conformare securitate la incendiu
pentru Primăria Municipiului Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 2632/18.01.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7157/2021;
Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare precum și ale H.G.R
nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Documentația tehnico - economică aferentă obiectivului
de investiții „Lucrări de conformare securitate la incendiu pentru Primăria
Municipiului Pitești” cu o valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investiției de 493.047,76 lei, inclusiv
T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume alocate de la bugetul local.
Art.2. Documentația tehnico-economică prevăzută la art. 1 se arhivează la

Serviciul Investiții.



7martie 2021

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.44 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind reorganizarea comisiei de avizare a
cererilor de organizare a adunărilor publice

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.5535/01.02.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală,

Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
- Adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean Argeș nr.

1501677/12.01.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
1662/12.01.2021;

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Argeş – Poliţia Municipiului
Piteşti nr.70128/15.01.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr. 4695/27.01.2021;

Văzând prevederile art. 8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi
desfăşurarea adunărilor publice, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se reorganizează Comisia de avizare a cererilor de organizare a
adunărilor publice care se desfăşoară pe raza administrativ-teritorială a
municipiului Piteşti, care va avea următoarea componenţă:

1. Gentea Cristian -Primarul Municipiului Piteşti;
2. Călugăru Andrei-Cătălin -Secretarul General al Municipiului Piteşti;
3. Cms. şef Avram Gheorghe -Împuternicit Șef Poliţia Municipiului Piteşti;
4. Cms. şef Ionescu Adrian -Împuternicit Şef Secţia nr.1 Poliţie Pitești;
5. Nicolae Valerică -Director General Poliţia Locală a Municipiului Piteşti;
6. Col. Dr. Lupescu Gheorghe -Inspector Șef Inspectoratul de Jandarmi

Judeţean Argeş;
7. Col. Vîlcu Răzvan -Şef Serviciu Ordine şi Siguranţă Publică din cadrul

Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Argeş.
(2) În cazul în care membrii comisiei, nominalizaţi la alin. (1), nu pot

participa la şedinţele comisiei, aceştia vor fi înlocuiți de persoanele desemnate
la nivelul fiecărei instituții pe care o reprezintă.

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată membrilor comisiei prevăzute la
art.1, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, HCL nr. 382/10.10.2017 îşi încetează
aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 45 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL nr. 147/2020 privind
aprobarea Regulamentului de stabilire și încasare
a taxei de salubrizare, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. F / 241.921/02.02.2021 al Direcţiei Impozite și Taxe Locale și

al Direcției Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului

Pitești nr. 40/28.01.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind
stabilirea soluțiilor optime de organizare și gestionare a serviciului de utilitate
publică de salubrizare în Municipiul Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Art.15 din Anexa la HCL nr. 147/2020 privind aprobarea
Regulamentului de stabilire și încasare a taxei de salubrizare, cu modificările
și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art.15. (1) Taxa de salubrizare plătită în plus se restituie, la cerere,
contribuabilului de către compartimentele de specialitate din cadrul Direcţiei
Impozite și Taxe Locale, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală.

(2) În vederea restituirii sumei cuvenite, contribuabilul depune în cadrul
termenului legal de prescripție a dreptului de a cere restituirea, la registratura
Direcţiei Impozite și Taxe Locale, cererea de restituire.

(3) Cererea de restituire se poate depune și prin mijloace electronice de
transmitere la distanță, utilizând fax la numărul: 0248.21.21.66, poșta
electronică la adresa de email: primaria@primariapitesti.ro sau
scipf@primariapitesti.ro, precum și prin serviciile poștale.”

Art.II. Art.17 din Anexa la HCL nr. 147/2020 privind aprobarea
Regulamentului de stabilire și încasare a taxei de salubrizare, cu modificările
și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.17. Plata pentru prestarea serviciului de salubrizare se face în
conformitate cu prevederile contractului încheiat între Municipiul Pitești și
operatorul serviciului de salubrizare.“

Art.III. Primarul Municipiului Pitești, Direcția Impozite și Taxe Locale și
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru  
Pitești,
Nr.46 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organigramei și a statului 
de funcții ale aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 6342/03.02.2021 al Biroului Management Resurse Umane

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ” c”, ale art. 154 alin. (2) și alin. (3),

ale art. 369 lit. ” b” și ale art. 407 din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.” a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



8 martie 2021

Art.3. Biroul Management Resurse Umane comunică Agenției Naționale a
Funcționarilor Publici prezenta hotărâre, în termen de 10 zile lucrătoare de la
adoptare, în temeiul dispozițiilor art. 409 alin. (1) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Art.4. Biroul Management Resurse Umane va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestuia de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, H.C.L. nr. 341/12.10.2020
referitoare la aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, cu modificările ulterioare, își
încetează aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.47 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru stabilirea unor măsuri privind liberul acces
la informațiile de interes public

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de consilierii

locali Virgil-Dumitru Chivu, Ionuț Gherase, Mihai-Ioan Mihăilescu, Barbu
Miu, Sebastian-Darius Nedelcu, Florin Plecanciuc, Sorin Apostoliceanu, Mihai
Coteț, Maria-Cătălina Dumitrașcu, Tiberiu-Gabriel Irimia, Răzvan-Ionuț
Șerbănoiu, Gelu Tofan, Ana Stan;

-Raportul nr.4564/26.01.2021 al Direcţiei Economice, al Direcției Servicii
Publice și Achiziții, al Direcției Tehnice și al Biroului Management Resurse
Umane;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;

Văzând prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile
de interes public, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
republicată, ale Legii nr.109/2007 privind reutilizarea informațiilor din
instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,
prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art.l. Pe paginile de internet ale Primăriei Municipiului Pitești, ale
instituțiilor și serviciilor publice de interes local, precum și ale societăților de
interes local, va fi creată o secțiune ”Transparență instituțională” în care, cu
respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter personal,
fiecare dintre acestea va publica următoarele documente și informații, în ceea
ce privește:

1. Ocuparea funcțiilor publice și/sau contractuale, după caz:
a) Toate anunțurile privind organizarea concursurilor de ocupare a

funcțiilor publice/contractuale, împreună cu toate informațiile legate de
condițiile de concurs vor fi publicate cu minim 10 zile lucrătoare înainte de
data limită de depunere a dosarelor de candidatură;

b) Toate rezultatele concursurilor organizate pentru ocuparea funcțiilor
publice/contractuale vor fi publicate în termen de 3 zile lucrătoare de la data
stabilirii rezultatelor, în urma fiecărei etape de concurs.

2. Contracte și protocoale de cooperare/colaborare:
(1) Toate contractele, precum și toate protocoalele de cooperare/colaborare

încheiate, care au o valoare egală sau mai mare cu suma de 5.000 lei, inclusiv
anexele acestora, după cum urmează: 

a) Contractele și protocoalele, care au o valoare egală sau mai mare cu suma
de 5.000 lei, încheiate de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, vor fi
publicate în cel mult 10 zile lucrătoare de la data semnării acestora;

b) Nu mai târziu de 30.04.2021 se vor publica retroactiv toate contractele și
protocoalele, care au o valoare egală sau mai mare cu suma de 5.000 lei,
încheiate începând cu ianuarie 2020; 

c) Nu mai târziu de 30.06.2021 se vor publica retroactiv toate contractele și
protocoalele, care au o valoare egală sau mai mare cu suma de 5.000 lei,
încheiate începând cu ianuarie 2019;

d) Nu mai târziu de 31.08.2021 se vor publica retroactiv toate contractele și
protocoalele, care au o valoare egală sau mai mare cu suma de 5.000 lei,
încheiate începând cu ianuarie 2018;

e) Nu mai târziu de 31.10.2021 se vor publica retroactiv toate contractele și
protocoalele, care au o valoare egală sau mai mare cu suma de 5.000 lei,
încheiate începând cu ianuarie 2016.

(2) Aducerea la cunoștință publică se va face cu respectarea prevederilor
art.12 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes
public, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.57 și 217 din
Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările
ulterioare. 

3. Plăți:
a) Toate plățile efectuate vor fi evidențiate pe luni și ani, la nivel de

document (factură, decont, etc.) și vor cuprinde cel puțin următoarele detalii:
dată document, număr document, suma plătită, beneficiar (cu indicarea
denumirii pentru persoana juridică, respectiv cu mențiunea persoana fizică),
explicație plată; 

b) În cazul plății deplasărilor se vor evidenția: număr decont, data, calitate
persoană(demnitar/personal conducere/personal execuție), destinația, scopul
deplasării, mijlocul de transport folosit (transport public/de
serviciu/personal), perioada șederii și suma totală decontată;

c) Plățile de natură salarială nu se vor detalia la nivel de angajat, ci doar la
nivel de instituție/serviciu/societate;

d) Plățile vor fi publicate lunar, în cel mult 25 de zile de la încheierea lunii
pentru care se face raportarea.

4. Buget:
a) Proiectul de buget, într-un format prelucrabil, conform calendarului

bugetar;
b) Bugetul aprobat și rectificările de buget, într-un format prelucrabil, în

termen de 10 zile lucrătoare de la aprobare;
c) Execuția bugetară trimestrială, într-un format prelucrabil, în termen de

15 zile lucrătoare de la aprobare. 
5. Achiziții:
(1) În ceea ce privește realizarea achizițiilor publice: 
a) Programul anual al achizițiilor publice, în termen de 10 zile lucrătoare de

la aprobarea acestuia;
b) Numărul anunțului/invitației de participare din SEAP și caietul de

sarcini, în termen de 1 zi lucrătoare de la postarea în SEAP, pentru achizițiile
care se derulează prin Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice (SEAP);

c) Anunțul de atribuire sau, după caz, decizia de anulare a procedurii, în
termen de 2 zile lucrătoare de la postarea acestora în SEAP, pentru achizițiile
care se derulează prin Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice (SEAP);

d) Invitația de participare și caietul de sarcini, în termen de 2 zile lucrătoare
de la finalizarea procedurii de achiziție, în cazul procedurilor de achiziție care,
potrivit reglementărilor în vigoare, nu se derulează prin SEAP;

e) Anunțul de atribuire sau, după caz, decizia de anulare a procedurii, în
termen de 2 zile lucrătoare de la finalizarea procedurii de achiziție, în cazul
procedurilor de achiziție care, potrivit reglementărilor în vigoare, nu se
derulează prin SEAP;

(2) În cazul achizițiilor prevăzute la alin.(1) lit. b) și c) aducerea la cunoștință
publică se poate face prin postarea unui link către portalul SEAP. 

(3) Aducerea la cunoștință publică se va face cu respectarea prevederilor
art.12 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes
public, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.57 și 217 din
Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările
ulterioare. 

6. Investiții :
(1) Strategia în domeniul investițiilor, care va cuprinde în mod obligatoriu

prioritățile investiționale și legătura dintre diferite proiecte, criteriile de
analiză care determină introducerea în programul de investiții a obiectivelor
noi, în detrimentul celor în derulare, în termen de 10 zile calendaristice de la
aprobarea acesteia;

(2) Pentru fiecare obiectiv de investiții nou se vor prezenta, în termen de 10
zile lucrătoare de la aprobarea studiului de fezabilitate, respectiv
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, următoarele informații:

a) Descrierea proiectului;
b) Valoarea indicatorilor tehnico-economici aprobați;
c) Durata estimată de realizare a obiectivului de investiții conform studiu de

fezabilitate/ D.A.L.I;
d) Sursa de finanțare preconizată.



9martie 2021

(3) Pentru fiecare obiectiv de investiții în continuare se vor prezenta în
termen de 10 zile lucrătoare de la semnarea contractului de execuție lucrări,
următoarele informații:

a) Descrierea obiectivului de investiții;
b) Valoarea obiectivului de investiții, conform contractului de execuție

lucrări;
c) Durata de realizare a obiectivului de investiții, conform contractului de

execuție lucrări;
d) Sursa de finanțare identificată la momentul semnării contractului.
7. Structură personal: 
a) Organigrama instituției sau serviciului public de interes local, precum și

a societății de interes local;
b) Statul de funcții al instituției sau serviciului public de interes local,

precum și a societății de interes local;
c) Lista funcțiilor, precum și a drepturilor salariale care se acordă potrivit

legii.
Art.2. (1) Fiecare dintre instituțiile, serviciile și societățile menționate la

art.1 vor trebui să asigure crearea pe pagina proprie de internet a secțiunilor
„Ocuparea funcțiilor publice și/sau contractuale”, „Contracte și protocoale”,
„Plăți”, „Buget”, „Achiziții”, „Investiții”, „Structură personal”, în cadrul
secțiunii ”Transparență instituțională”. 

(2) Secțiunea ”Transparență instituțională” va fi poziționată în partea de sus
a paginilor de internet și va fi vizibilă și accesibilă din orice alt meniu al
paginilor de internet. 

Art.3. Înregistrarea ședințelor Consiliului Local al Municipiului Pitești,
urmărirea pe internet, precum și punerea la dispoziția publicului a acestora, se
realizează în condițiile regulamentului de organizare și funcționare, aprobat
prin hotărâre. 

Art.4. Orice completare/modificare a documentelor care fac obiectul
prezentei hotărâri, se va publica în termen de 5 zile lucrătoare, cu respectarea
condițiilor prevăzute pentru documentul inițial. 

Art.5. Dispozițiile prezentei hotărâri vor fi puse în aplicare la 45 de zile de la
data adoptării acesteia.

Art.6. Primarul Municipiului Pitești, direcțiile și compartimentele
independente din cadrul aparatului de specialitate ale primarului, instituțiile
și serviciile publice de interes local, precum și societățile de interes local, vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.48 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea viceprimarilor 
municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.6611/04.02.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală,

Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Prevederile art. 129 alin. (3) lit. b, ale art. 148. alin. (1), precum și ale art. 152

alin. (2)-(4) și alin. (7) din Codul Administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Începând cu data adoptării prezentei, domnul consilier Mihăilescu
Mihai-Ioan, se alege în funcţia de viceprimar al municipiului Piteşti.

Art.2. Începând cu data adoptării prezentei, domnul consilier Tofan Gelu, se
alege în funcţia de viceprimar al municipiului Piteşti.

Art.3. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarii îşi păstrează statutul de
consilieri locali, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut.

Art.4. Secretarul General al Municipiului Piteşti va comunica prezenta
hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 49 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. nr. 382/26.11.2020
privind aprobarea numărului şi denumirii
comisiilor de specialitate ale consiliului local,
precum şi componenţa acestora

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.6636/04.02.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală,

Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.7152/2021, nr.7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Având în vedere prevederile art.124 din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, ale art.17 şi ale art. 19 alin. (1), (2) şi (4)
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
Municipiului Piteşti aprobat prin H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.I. Se modifică H.C.L. nr.382/26.11.2020 privind aprobarea numărului şi
denumirii comisiilor de specialitate ale consiliului local, precum şi
componenţa acestora, în sensul că domnul consilier Costescu Cătălin face
parte din Comisia nr.1.

Art.II. Secretarul General al Municipiului Piteşti va comunica prezenta
hotărâre domnului consilier Costescu Cătălin.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.50 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentanților Municipiului
Pitești în Adunarea Generală a Acționarilor
Societății SALUBRITATE 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedință extraordinară;
Având în vedere:



10 martie 2021

- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

- Raportul nr.5651/01.02.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 7152/2021, nr. 7153./2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Având în vedere prevederile art.131 din Codul Administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 3 pct. 2 lit. a), art.25 și art.64^3 din O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.2013 și următoarele din Codul
Civil, precum și ale Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se numesc reprezentanți ai Municipiului Pitești în Adunarea Generală
a Acționarilor Societății Salubritate 2000 S.A următoarele persoane:

a) Irimia Tiberiu-Gabriel, consilier local, domiciliat în ..., județul Argeș,
posesor al C.I. ..., eliberată de ... la data de ...;

b) Șerbănoiu Răzvan-Ionuț, consilier local, domiciliat în ..., județul Argeș,
posesor al C.I. ..., eliberată de ... la data de ...

Art.2. (1) Reprezentanții numiți la art.1 se mandatează să exercite atribuțiile,
drepturile și obligațiile prevăzute de O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și
completările ulterioare, precum și de Legea nr.31/1990, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, în sarcina adunărilor generale.

(2) Exercitarea atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor prevăzute la art.111,
alin.(2) lit. b) și c) și la art.113 din Legea nr.31/1990, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, precum și la art.30 alin.(8) și (9) și
art.37 din O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, este
condiționată de primirea, în prealabil, a unui mandat special.

(3) Mandatarii vor lucra împreună, în înțelesul art.2022 din Codul Civil,
acceptarea numirii potrivit prezentei hotărâri reprezentând acordul implicit al
acestora în acest sens. 

(4) Competența luării deciziilor în exercitarea mandatului, precum și
răspunderea, în condițiile legii, pentru efectele acestora, revin mandatarilor. 

Art.3. (1) Mandatul reprezentanților numiți la art.1 se exercită pe întreaga
durată a mandatului actualului consiliu local.

(2) Mandatul reprezentanților încetează, de drept, la data încetării calității
de consilier local, precum și prin oricare din modurile prevăzute la art.2030
din Codul Civil.

Art.4. Consilierii locali prevăzuți la art.1 și Societatea Salubritate 2000 S.A.
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcției Servicii Publice și Achiziții, Direcției
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios, Direcției Economice și
Direcției Tehnice de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.51 din 10.02.2021 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentanților Municipiului
Piteşti în Adunarea Generală a Acţionarilor
Societății PUBLITRANS 2000 S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.5844/02.02.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 7152/2021, nr. 7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Având în vedere prevederile art.131 din Codul Administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, ale art.3 pct.2 lit. a), art.25 și art.64^3 din O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.2013 și următoarele din Codul
civil, precum și ale Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se numesc reprezentanți ai Municipiului Pitești în Adunarea Generală
a Acționarilor Societății Publitrans 2000 S.A următoarele persoane:

a) Coteț Mihai, consilier local, domiciliat în ..., județul Argeș, posesor al
C.I...., eliberată de ... la data de ...;

b) Nedelcu Darius-Sebastian, consilier local, domiciliat în ..., județul Argeș,
posesor al C.I. ..., eliberată de ... la data de ...

Art.2.(1) Reprezentanții numiți la art.1 se mandatează să exercite atribuțiile,
drepturile și obligațiile prevăzute de O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și
completările ulterioare, precum și de Legea nr.31/1990, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, în sarcina adunărilor generale.

(2) Exercitarea atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor prevăzute la art.111,
alin.(2) lit. b) și c) și la art.113 din Legea nr.31/1990, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, precum și la art.30 alin.(8) și (9) și
art.37 din O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, este
condiționată de primirea, în prealabil, a unui mandat special.

(3) Mandatarii vor lucra împreună, în înțelesul art.2022 din Codul Civil,
acceptarea numirii potrivit prezentei hotărâri reprezentând acordul implicit al
acestora în acest sens. 

(4) Competența luării deciziilor în exercitarea mandatului, precum și
răspunderea, în condițiile legii, pentru efectele acestora, revin mandatarilor. 

Art.3. (1) Mandatul reprezentanților numiți la art.1 se exercită pe întreaga
durată a mandatului actualului consiliu local.

(2) Mandatul reprezentanților încetează, de drept, la data încetării calității
de consilier local, precum și prin oricare din modurile prevăzute la art.2030
din Codul Civil.

Art.4. Consilierii locali prevăzuți la art.1 și Societatea Publitrans 2000 S.A.
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcției Servicii Publice și Achiziții, Direcției
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios, Direcției Economice și
Direcției Tehnice de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.52 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentanților Municipiului
Pitești în Adunarea Generală a Acționarilor
Societății SALPITFLOR GREEN S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedință extraordinară;
Având în vedere:
Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
Raportul nr.5633/01.02.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 7152/2021, nr. 7153/2021, nr.7155/2021, nr.7156/2021, nr.7157/2021;
Având în vedere prevederile art.131 din Codul Administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, ale art.3 pct.2 lit.a), art.25 și art.64^3 din O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.2013 și următoarele din Codul
Civil, precum și ale Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se numesc reprezentanți ai Municipiului Pitești în Adunarea Generală
a Acționarilor Societății Salpitflor Green S.A. următoarele persoane:

a) Tudorache Robert-Iulian, consilier local, domiciliat în ..., județul Argeș,
posesor al C.I. ..., eliberată de ... la data de ...;



b) Chivu Virgil-Dumitru, consilier local, domiciliat în ..., județul Argeș,
posesor al C.I. ..., eliberată de ... la data de ...

Art.2. (1) Reprezentanții numiți la art.1 se mandatează să exercite atribuțiile,
drepturile și obligațiile prevăzute de O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și
completările ulterioare, precum și de Legea nr.31/1990, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, în sarcina adunărilor generale.

(2) Exercitarea atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor prevăzute la art.111,
alin.(2) lit. b) și c) și la art.113 din Legea nr.31/1990, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, precum și la art.30 alin.(8) și (9) și
art.37 din O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, este
condiționată de primirea, în prealabil, a unui mandat special.

(3) Mandatarii vor lucra împreună, în înțelesul art.2022 din Codul Civil,
acceptarea numirii potrivit prezentei hotărâri reprezentând acordul implicit al
acestora în acest sens. 

(4) Competența luării deciziilor în exercitarea mandatului, precum și
răspunderea, în condițiile legii, pentru efectele acestora, revin mandatarilor. 

Art.3. (1) Mandatul reprezentanților numiți la art.1 se exercită pe întreaga
durată a mandatului actualului consiliu local.

(2) Mandatul reprezentanților încetează, de drept, la data încetării calității
de consilier local, precum și prin oricare din modurile prevăzute la art.2030
din Codul Civil.

Art.4. Consilierii locali prevăzuți la art.1 și Societatea Salpitflor Green S.A.
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcției Servicii Publice și Achiziții, Direcției
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios, Direcției Economice și
Direcției Tehnice de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.53 din 10.02.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L. nr. 270/27.08.2020
referitoare la aprobarea organigramei și a statului
de funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești,
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Adresa nr.972/08.02.2021 a Poliției Locale a Municipiului Pitești

înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr. 7211/09.02.2021;
-Raportul nr. 7757/11.02.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.10069/2021, nr.10070/2021, nr.10071/2021, nr.10072/2021,
nr.10073/2021;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit.” c”, ale art.388 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 28 alin.(1) din
Anexa nr.6 la același act normativ, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.” a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 270/27.08.2020 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești,
cu modificările și completările ulterioare, se modifică în sensul că un post
ocupat aferent funcției publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul
profesional debutant din cadrul Biroului Disciplină Rutieră se transformă în
polițist local, clasa I, gradul profesional asistent.

Art. II. Poliția Locală a Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire

dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia și Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești de către Secretarul General al Municipiului
Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești, 
Nr. 54 din 25.02.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL nr. 60/28.01.2016 
privind stabilirea, constatarea și sancționarea 
unor contravenții, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Adresa nr. 5885/28.08.2020 a Poliției Locale a Municipiului Pitești,

înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr. 39540/28.08.2020; 
-Raportul nr. 8499/16.02.2021 al Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.10069/2021, nr. 10070/2021, nr. 10071/2021, nr. 10072/2021, nr.
10073/2021;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică Art.1., lit. f) al HCL nr. 60/28.01.2016 privind stabilirea,
constatarea și sancționarea unor contravenții, cu modificările și completările
ulterioare și va avea următorul cuprins:

”f) Ocuparea domeniului public, prin staționarea sau parcarea vehiculelor
pentru transport persoane cu masa maximă autorizată mai mare de 3 t și
pentru cele de transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 2 t,
aparținând persoanelor fizice și juridice, în parcările publice destinate
autoturismelor, parcările de reședință din jurul imobilelor de locuit, parcările
aferente bulevardelor și pe carosabilul străzilor din municipiul Pitești, cu
excepția cazurilor când se face aprovizionare.” 

Art.II. Poliția Locală a Municipiului Pitești și Direcţia Tehnică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.05.2021.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,

Nr. 55 din 25.02.2021

11martie 2021

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Redactor: Jean DUMITRAȘCU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Sărbătoarea de Dragobete a fost
marcată în mod deosebit (cu
respectarea regulilor impuse de
pandemie) de către Primăria
Municipiului Pitești, la 24 februarie
2021, printr-un amplu spectacol

muzical-artistic desfășurat în fața
Bibliotecii Județene „Dinicu
Golescu”. Practic, o desfășurare de
forțe artistice cum rar s-a văzut.
Evenimentul a fost deschis de către
edilul Cristian Gentea, prin
cuvântul adresat celor prezenți,
înainte de a împărți, alături de
administratorul orașului, Lucrețiu
Tudor, flori doamnelor și
domnișoarelor în trecere pe Strada
Mare.

„Mă bucur să văd că ne păstrăm
tradițiile românești, chiar dacă
suntem în oraș și chiar dacă suntem
nevoiți să avem grijă să rămânem
distanțați fizic! Nu știu dacă
Dragobetele va săruta chiar, astăzi,
fetele, aici pe stradă, știu însă, că,
pentru mine și pentru
reprezentanții municipalității, este
un prilej să vă adresez cele mai
frumoase urări dumneavoastră și
familiilor dumneavoastră și să ofer
câteva flori doamnelor și
domnișoarelor, la început de
primăvară, când natura se trezește
și iubirea este pretutindeni în jurul
oamenilor buni! Să fim sănătoși și

să ne bucurăm de tradiții, în iubire
unii pentru alții!”, a declarat
primarul Cristian Gentea.

Spectacolul a fost deschis (și
închis) de către ansambluri
folclorice și de mici artiști de la
Școala Populară de Arte și Meserii
din Pitești (coordonați de
managerul Elena Iagăr), printre
care și Ansamblul „Murgulețu'” de
la Popești, (instructor: Gheorghe
Iordăchiță). A urmat un ansamblu
de suflători alămuri al Filarmonicii
Pitești și debutul absolut al trupei
de Jazz&Pop Pitești al acestei
instituții (coordonator:  concert-
maestrul Mădălin Sandu).

Evenimentul a continuat cu
evoluția artiștilor Centrului Cultural
al Municipiului Pitești (coordonați
de Carmen-Elena Salub, director):
Grupul ZAVAIDOC (coordonator:
Valentin Grigorescu), Grupul Folk
P620 (coordonator: chitaristul
Andrei Bulf), dans contemporan al
Lotului de gimnastică ritmică
„Olympic Gym Pitești”
(coordonatoare: antrenoarea
Nicoleta Andrei), o scenetă în care

au jucat Andrei Bulf (în rolul
Dragobetelui) și Nicoleta Andrei,
dans sportiv și de societate susținut
de membri ai Clubului „Total
Dance” Pitești (coordonator: Alfred
Schieb). 

Și a mai fost ceva. În paralel cu
momentele artistice, Municipalitatea
a pregătit și  plăcute surprize. Astfel,
cei care și-au găsit jumătatea au
putut să imortalizeze momentele
acelei zile prin fotografii în cadrul
romantic creat de către leagănul și
de arcada împodobite cu flori sau în
fața panoului în formă de inimă, ce
au fost amplasate în zona amenajată
pentru acest eveniment, ori în fața
decorului tradițional realizat de
Centrul Cultural Pitești. De
asemenea, au avut  posibilitatea să
păstreze, ca amintire, diplomele
realizate cu acest prilej: „Diplomă
de apreciere”, pentru cei a căror
dragoste este deja oficializată,
precum și o diplomă ce a atestat
dorința de a încheia un astfel de
angajament, „Căsătorie pentru o zi”. 

Jean Dumitrașcu

„Dragobetele sărută fetele, la Pitești!”, 
o sărbătoare altfel


